1

宗 務 所 便 り                                      2023 年 8 月１日発信 No．14
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝

謹啓上  炎暑爍金の候

 梅雨が明け連日、体温を超すような酷暑が続き、急な積乱雲の発生により竜巻注意報等が頻繁

に出され災害につながる恐怖さえ感じられます。ひと昔前、夕立に一雨あり。少しの涼を感じた

事を思い出します。
８月に入りお盆行事が始まります。コロナに酷暑、様々な対策をしながら以前の様に盆行事を行

う寺院もあれば、緩和しながら開催する寺院があると聞いております。亡き人や御先祖様の恩に

報い感謝する事が、お盆の行事。行事の方法は様々ですが、無事に行事が終える事、御尊体ご自

愛下さることを祈念申し上げます。

頓首敬白

７月の報告

10 日 第 1 回全国花園会会長会 於、オンライン

13 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

26 日 集団得度式 於、本山

26 日～27 日 学徒研修会 於、本山

８月の予定
8 日～17 日 宗務本所・宗務所盆休み

24 日～27 日 本山本派安居会 於、本山

26 日～27 日 花園会夏季講座 於、本山

＜お知らせ＞
◎宗務本所・宗務所 盆休み

８月８日～８月１７日までお休みになります。

◎やさしい坐禅体験  青年僧主催
 おかげさまをもちまして、定員に達したことを報告いたします。

◎臨時支所長会
日 時 : 令和 5 年 9 月 4 日(月) 午後４時より

 場 所 : 愛知西教区宗務所 (林貞寺)

◎教区女性部研修会

日 時：令和 5 年 9 月 20 日（水） 午前１０時より午前１１時４５分まで
場 所：名古屋禅センター （ 白林寺 ）

住 所：名古屋市中区栄 3-25-18
以前ご案内しておりました日程が変更になりました。後日、支所長様を通じて案内状を送付致し

ます。

2

◎第６８回花園会愛知西教区大会
日 時：令和 5 年 10 月 26 日（木） 午後１時より午後４時頃まで
場 所：名古屋文理大学文化フォーラム 小ホール（ 稲沢市民会館 ）

※別紙 案内状送付致します。

＜各研修会等 案内＞
◎第 2 回教区寺院セミナー   開催時間の変更について

日 時：令和 5 年 10 月 3 日（火） 午前１０時より 開会
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

  講 義 : 「性の多様性と性的少数者の経験する困難」

             中京大学教養教育研究院 教授    風間 孝 氏

 別紙  案内状  参照

◎部落解放・人権大学―愛知講座 2023 年度―

日 時：令和 5 年 9 月 27 日(水)～12 月 13 日(水) 7 日間

(申込期限 令和 5 年 8 月 16 日)

場 所：名古屋市西文化センター並びにあま市人権ふれあいセンター

部落解放・人権大学愛知講座は、人権の本質を理解して部落問題をはじめとする人権問題のスペ

シャリストの養成めざします。宗教者として、様々な方々に出会う中、人権を学ぶには絶好の機

会かと思いますので、興味ある方は宗務所迄ご連絡をお願いします。

下記 詳細は 「正法輪」 第 73 巻 第 8 号に記載

◎宗務本所臨時職員   花園禅塾指導員 募集

≪ 令和 5 年度予定 ≫

 9 月 4 日（月）  臨時支所長会    於、宗務所

9 月 20 日（水）  女性部研修会    於、名古屋禅センター（白林寺）

10 月 3 日 （火）  第 2 回教区寺院セミナー  於、名古屋市都市センター

10 月 11 日 (水)  教区寺庭婦人研修会   於、宗務所

10 月 12 日 (木)   本山人権現地研修会   於、未定

10 月 26 日 (木)   第 68 回花園会愛知西教区大会 於、稲沢市民会館

12 月 5 日 (火)  教区新支所長研修会   於、未定